3. Tertia difficultas haec erat, quo tandem nomine appellemus beatam illam visionem, quam nunc sancti perfruuntur; siue illa per speciem quam vocat Apostolus<sup>a</sup>, an vero Deum ut in se est sancti contemplantur? — Ad haec igitur respondemus, divinam essentiam adspici vel cogitatione concipi vel cognosci ab ulla natura creata nequam posse, ne ab ipsis quidem praestantissimis inter supramundanas mentes. Etiam quod cognoscitur ut in se est, quatenus cognoscitur, a cognoscente comprehendatur oportet. Atqui Deus a nullo comprehenditur: est enim natura sua incomprehensibilis. Ad quod probandum prolixas illas optimasque conciones Ioannes Chrysostomus edidit adversus Anomoeos<sup>b</sup> scribens, qui se Deum secundum essentiam nosse iactabant. Hos item alloquens magnus Basilius libro primo adversus Eunomium: « Quid igitur, « inquit, praecipui relinquent Unigeniti cogni- « tioni aut sancti Spiritus, siquidem ipsi ipsam « essentiam comprehendunt? Nec enim poten- « tiae, bonitatis sapientiaeque Dei contempla- « tionem Unigenito attribuentes, accommoda- « tam sibi esse essentiae intelligentiam putabant. « Nam contra omnino constat ipsam quidem « essentiam nulli nisi Unigenito ac Spiritui « sancto cogitabilem esse: sed ab operationi- « bus Dei subvectos nos, et per ea quae « condita sunt conditorem intelligentes, sic « bonitatem ac sapientiam eius percipere. De « Deo enim notum est<sup>d</sup>, quod cunctis homini- « bus Deus manifestavit ». Quod<sup>e</sup> autem ne ab ipsis quidem ordinum immaterialium principibus Dei natura adspectari queat, id testatur Ioannes aureus ille in homiliis ad Oziam de Seraphinis haec scribens<sup>e</sup>: « Cuius gratia, dic mihi, « facies suas obvelant aliasque praetendunt? « Nonne propterea quod fulgorem e solio mi-

1. Allusio ad ea quae Marcus habet supra, p. 110, l. 15. — 2. ἐκεῖνην M. — 3. εἰ: ἢ A: om. M. — 4. εἰ: οἱ M, quam particulam om. post οὐσίαν. — 5. γεννητῆ M. — 6. δύναται om. R, in quo ad marg.: οἱ ἀδύνατον γεννητῆ φύσις ὁρᾶν ἢ νοεῖν τὸν Θεόν. — 7. πρῶτιστοι R, qui ad marg. add.: ὠραῖον. — 8. ἧ: ἢ A: εἰ M. — 9. φύσις M. — 10. ἀκατάληπτος A. — 11. ἀνομοίους OM; γράφων πρὸς Ἀνομοίους AR (ἀνομοίου: A) addito ad marg. R: Χρυσόστομος: — Βασιλείου. — 12. Βασίλειος om. M. — 13. τῶν: τόν A. — 14. αὐτῆς: αὐτοῦ A. — 15. οὐ: οἱ M. — 16. Ad marg. R: ὠραῖον. — 17. που post μὲν add. M. — 18. τῷ om. M. — 19. σύνεσιν OP. — 20. ἐφανέρωσε A: post hanc vocem additur in R: συνῶδ' αὐτοῦ καὶ ὁ θεολόγος Γρηγόριος. Porro suspicor hunc locum ab amanuensi fuisse interpolatum. — 21. οὐδ': καὶ M. — 22. οὐ post Θεοῦ add. M. — 23. μάρτυς R.